
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 593

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4728 del 02/05/2022

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE 
AD USO IRRIGUO, NEL COMUNE DI NICOTERA. DITTA:SPAGNOLO DOMENICO SPAGNOLO 
ROCCO. (T.U. N°1775 11/12/1933). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.191  del  08/11/2021  concernente: 
“Conferimento dell’incarico del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente”  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito;

 con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°12095 
del 29/11/2021 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente: Adempimenti di cui 
al DPGR 180/2021,  “assunzione Atto di Micro Organizzazione”, è stata approvata la micro orga­
nizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.

Constatato che:
- Le procedure di rilascio e rinnovo delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 
n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006; 
­  La procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione.

Rilevato che, con nota Prot. n.87389 del 14/03/2017, i Signori Spagnolo Domenico e Spagnolo Rocco, 
hanno richiesto  il  rilascio  della  concessione  in  sanatoria  per  la  derivazione  di  acque  pubbliche 
sotterranee da n.1 pozzo  ubicato in località’ “Pirarello”,catastalmente censito al Foglio di   mappa  n.24 
Part.lla n.93 in agro del comune di  Nicotera (VV), derivando una portata massima di  9 l/sec. per un 
volume di prelievo massimo pari a  10.800 mc/anno per uso irriguo.

Ravvisato che:
­  Non  sono  pervenute  domande  in  concorrenza  e/o  tecnicamente  incompatibili,  a  seguito 
della  pubblicazione  dell’avviso  della  domanda  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Calabria 
n°67  del  17/07/2017;
­ In  data  22/03/2017 questo  ufficio  ha  disposto  la  pubblicazione  all’albo  pretorio  del  Comune  di 
Nicotera per  15  giorni  consecutivi  dell’ordinanza  n°98480,  la  pubblicazione  dell’ordinanza  è 
05/04/2017 al 20/04/2017  avverso la quale non sono  pervenute osservazioni ed opposizioni.

Accertato che:
­  Per  la  concessione di  cui  trattasi,  l’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale,  con nota 
Prot. n°63115 del 21/02/2018  ha rilasciato parere preventivo favorevole con   prescrizioni,  ai  sensi dell’art. 7 
comma 2 del  R.D. 1775/33 così come modificato dall’art. 96 comma 1 del   D.lgs 152/2006.

Atteso  che,  con  nota  prot.  n._0122000_20210021   del  21/10/2021,  è  stata  richiesta  la  comunicazione 
prefettizia prevista ai sensi dell’art. 87 del Decreto Legislativo 06/09/2011 n. 159, per accertare se sussista 
taluna delle cause di decadenza, di divieto o di sospensione previste dall’art. 67 del sopra citato decreto, così 
come modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.Lgs. 15/11/2012 n. 218, nei  confronti del 
Signor Spagnolo Rocco, firmatario del disciplinare di concessione.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Verificato  che,  agli  atti  dell’ufficio  non  risulta  pervenuto  nessun  riscontro  in  merito  della  suddetta 
comunicazione;

 Considerato che,  decorso inutilmente il  termine di  trenta giorni,  trova applicazione il  dettato dell’art.  88, 
comma 4 bis, del D.Lgs n.159/2011 e ss.mm.e ii.,ai sensi del quale”i soggettivi cui all’art.83 commi  1 e 2,  
procedono  anche  in  assenza  della  comunicazione  antimafia,  in  tal  caso,  i  contributi,  i  finanziamenti,  le  
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’art. 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui  
all’art.  83 commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti,  fatto salvo il  
pagamento del valore delle opere gia’ eseguite e il rimborso delle spese sostenute”.

Atteso che, con nota prot. n._0122010_20211021 del 21/10/2021, è stata richiesta la comunicazione prefettizia 
prevista ai sensi dell’art. 87 del Decreto Legislativo 06/09/2011 n. 159, per accertare se                sussista taluna 
delle cause di decadenza, di divieto o di sospensione previste dall’art. 67 del sopra citato decreto, così come 
modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.Lgs. 15/11/2012                    n. 218, nei  confronti 
del  Signor Spagnolo Domenico, firmatario del disciplinare di concessione.

Verificato che, la succitata richiesta risulta  chiusa con esito negativo, pertanto a carico della ditta istante,non 
sussistono cause di divieto, di  sospensione e di decadenza previste dall’art. 67 del                 Decreto  
Legislativo 6.9.2011 n.159 (già art. 10 della legge n. 575/1965 e successive modificazioni).

Preso atto che:
- In data 26/01/2022 l’ufficio ha provveduto a redigere apposito verbale istruttorio con esito positivo e 
quindi con  proposta di rilascio della concessione di che trattasi;
­ la predetta ditta ha versato quanto dovuto per canoni e per la cauzione ai sensi dell'art.11 del T.U. di 
leggi 11.12.1933 n.1775 e successive modifiche ed integrazioni;
­  Si è provveduto altresì a redigere apposito disciplinare  in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 16 
del R.D. 1285 del 1920, composto da 14 articoli ed è stato sottoscritto dalla Ditta  il 13/04/2022.
­ Il disciplinare n°10VV/22 Rep. n°297 del 13/04/2022,  sottoscritto dalle parti in pari data,  registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di  Vibo Valentia in data 26/04/2022 al  n°505 della Serie 3a,  indica il 
canone per l’anno 2022 pari ad €. 37,11 che la Ditta è  obbligata a versare per ogni annualità per l’uso 
irriguo in conformità alle vigenti leggi, da aggiornare annualmente al tasso d’inflazione   programmato.

Verificato che:
Con Decreto Dirigenziale n°2763 del 16/03/2022:
• è stata  accertata  la  somma  di  €.42,27 quale  canone  anno  in  corso a  valere  sul  cap. 

E9101010201 del Bilancio 2022;
• è stata accertata la somma di €.180,83 quale canone anni 2017/2018/2019/2020/2021  a valere 

sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;
• è stata  accertata  la  somma  di  €.310,33 quale  Sanzione  amministrativa a  valere  sul  cap. 

E3402001601 del Bilancio 2022;
• è stata impegnata la somma di €.74,22 quale cauzione a garanzia del contratto a valere sul cap. 

U0910210301 del Bilancio 2022.

VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.;
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
VISTA la L.R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°7438/SIAR del 25/06/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il parere favorevole dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale,  trasmesso con 
nota prot. n°63115  del 21/02/2018.

Su proposta  del  Responsabile  del  Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1)  Di  accordare,  salvi  i  diritti  di  terzi,  ai  Signori  Spagnolo  Domenico  e  Spagnolo  Rocco, 
il   rilascio  della  concessione in  sanatoria,  per la  derivazione  di   acque pubbliche  sotterranee 
mediante pozzo, per uso irriguo con opera di presa catastalmente censita al foglio n°24 Part.lla n°93  in 
località  ‘Pirarello ’ in agro nel Comune di  Nicotera derivando una portata massima   di 9 l/sec. per un 
volume di prelievo  complessivo di  10.800 mc/anno;
2) Di  stabilire che,  la concessione sarà esercitata secondo le modalità e  le  condizioni  stabilite nel 
disciplinare  repertoriato  il  13/04/2022 al  n°297 sottoscritto  dalle  parti  in  pari  data  e  registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di  Vibo Valentia in data 26/04/2022  al  n°505 Serie 3a;
3) Di dare atto che,  la durata della presente concessione, è fissata in anni 30 a decorrere dalla data del 
presente Decreto, subordinatamente  all'osservanza  degli  obblighi  e  delle  condizioni 
contenute nel disciplinare di concessione sopracitato, che si intende integralmente trascritto nel presente 
dispositivo  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  ed  al  versamento  del  canone  annuo 
determinato ai sensi delle vigenti norme, da aggiornare annualmente al tasso d’inflazione programmato, 
quantificato per l'anno 2022 in €.37,11;
4) Di precisare che, il presente provvedimento sarà revocato, ai sensi dell’art. 88 comma 4 – bis del 
D.Lgs 159/11, in caso di  comunicazione antimafia interdittiva;

5) Di dare atto che:
Con Decreto Dirigenziale n°2763 del 16/03/2022:
• è stata  accertata  la  somma  di  €.42,27 quale  canone  anno  in  corso a  valere  sul  cap. 

E9101010201 del Bilancio 2022;
• è stata accertata la somma di €.180,83 quale canone anni 2017/2018/2019/2020/2021  a valere 

sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;
• è stata  accertata  la  somma  di  €.310,33 quale  Sanzione  amministrativa a  valere  sul  cap. 

E3402001601 del Bilancio 2022;
• è stata  impegnata la somma di €.74,22  quale  cauzione a garanzia del contratto  a valere sul 

cap. U0910210301 del Bilancio 2022.
6) La concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in senso restrittivo laddove 
misure di salvaguardia connesse all’adozione e/o approvazione del Piano di Tutela delle Acque della 
Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle acque dovessero renderlo necessario ai 
fini del mantenimento del bilancio idrico e delle caratteristiche di qualità dell’acquifero  interessato;
Di notificare la presente  concessione ai Signori Spagnolo Domenico e Spagnolo Rocco.
Di provvedere:alla pubblicazione del   provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi  della Legge regionale 6 
aprile  2011  n°11,  nonché  sul  sito  istituzionale  ai  sensi  del  D.  Lgs  33/2013,  nel  rispetto  della 
normativa sulla privacy.
 Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso   ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  da 
proporsi  entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE LORENZO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo

giovanni.delorenzo
Rettangolo


